cōfortat calidū naturale & oēm setorē oris, phibet & obtūdit̄ iō
vīsus eius soli⁹ multū cōfert in regionib⁹ frigidis tpe hiemis.
iuuat etiā ad diminutā digestionē in epate. // Recipe galan,
geradit̄ cōfert herbe q̄ porat̄ de pībus Indic aromaticā & odoris
fera & est calide cōplexionis & siccē in scđ gradu. Ligni aloes
dictuz̄ est de eo in diamusco. Adacis dictuz̄ est. keisum. i.e. leui
stictum dictum

est in diamusco. mellis spī. quantum sufficit. Dōs ei⁹
Ziziber dictū ē. Zidacropipis. i. lōgi pigis dictū

Calamētū siccī: q̄ siccā est siccio
ris cōplexionis q̄ recēs. Reperit̄ autē calamētū
montanū & cala
mentū suuialēt̄
verūc̄ est calide
cōplexiois i ter
tu gradū siccē v
sus scđ sed mō
tanū est calidū
& siccū suuiali.
Est autē alia spe
cies calamētū q̄
neptella vocat̄:
binī folia mīora
q̄ calamētū & ē
euſdē cōplexio
nis cū calamētū
p̄dicto & marie
ta montano. mi
rabile h̄z opatio
nem calamētū
putum & emplastum ad sedāduz dolorē sc̄aticum p̄missis euā
cautionib⁹ necessariis: & versus declinationem ipsius succ
eius interficit lambzicos & vermes qualitercūq̄ administra
r̄. Adente siccē intelligit̄ de mēta domestica q̄ concedit̄ q̄ nō trā
sistēm gradum eauditatis & siccē cōplexionis u p̄mo q̄ nō
est recens. Ideo dicit̄ siccē: q̄ recēs in humiditate supfluit.
H̄cpl. i. cardamomū vel sp̄s ei⁹ & sic reuera est. Alij dicit̄ q̄ ē
quoddā aliud granū q̄ est melligrīte aromaticū est calide cō
plexionis in scđ gradu: & siccē p̄dictum gradum por
taret̄ de pībus Indic. Spice dictū ē in diamusco. // Sem
inis apū herba est nota in pībus nostris: & est domesticū & fil
uestre. domesticū autē est magis in vsu h̄z silvestre sit pon̄b̄ns
in se plures sp̄s vi ponit̄ serapio in suis de simplicibus maior
est vi rtus i semine q̄ in soīs stipite vel radice & si vi plurimū
& generali in semine cuiuslibet herbe maior est virū & est cali
de cōplexionis siccē in tertio gradu. // Fenicul. i. semis & est
domesticū & filivestre q̄ est magis acutū. Et est illud q̄ ponit̄
in medicinis calide cōplexiois in tertio siccē in primo. // Fenicul
autē domesticū qui cōtēr cōmeditur recēs & siccus c̄ in cali
ditate & siccitate imo est cū dulcedine quadam silvestris autē
cum acuitate & mordicatione. Anisi. i. seminis quod est notum
& est calide cōplexionis: & siccē in tertio gradu. Lalami aroma
tici nascit̄ in india: & est calide complexionis in principio secūdi
gradus siccē in fine scđi. zucari tāberzeti. i. alibi h̄z in q̄b̄ in can
ni s nascit̄ i quadam cūtracta pībus damasci babilonie & inde:
q̄b̄ h̄z in partibus nascit̄ de nouo cōfici h̄z albissimū: h̄z nō
ēbonū neq̄z coueniēs & de cōpositione eius dictum est superi⁹
& est calide cōplexionis ad primū gradū attingēs humide. Vīsus
primū dum est recens: sed dum antiquas ita quod trāscat annū
gradum siccitatē acquirere ex soluta t. umiditate ipsius: nom
invent̄ etiā ipm quidā mel canne: quia in cānulis nascit̄ que simi
litudinem habet cum cānulis que sergīna producit̄: & nascit̄
etiam zucarū in partibus A puli: sed in bonitate alijs nō adhe
ret. // Damascinū autē est longe melius alijs. // Et notādum
q̄ zucarum est prohibendū febrētib⁹: & in corporib⁹ multū
calidū: quia de facile deflammat̄. // Adellis despumare quan
tum sufficit̄ & de ipso dictum est in diamusco.

1 Jarodon descriptione cōmuni: de illo enī etiam pon
tur due descriptiones vna ponit̄ a nicolao in suo anti
dotario qm̄a vocat̄ diarodon abbas dicit̄ autē diar

don a rosi que ingrediōt̄ compositionē ipsius abbatis den
minatur a quodā abbate in Romana curia qui fuit ipsius inue
tor: vel quia ad eius petitionē talis descrip̄io facta fuit: & fm
illam descrip̄ionē Nicolai illud electriū generaliter prepara
tur & fit sicut cōmunit̄ habet in vlu. // Sed fm p̄sentem de
scriptionem Desue magistraliter Thomas de Barbo suauis

practice declaras. *fol. 57 v. b. 15*
ei⁹ est. z. 5. // Aromaticū rosatū

stomachō & cor cōfortat. humidita. vi
scerū exiccat appetitu⁹ exitat & dige
stionē confortat. vomitu & nauileam
sedat. Quis permixtio hic est. Accu
pe foliorū rosatū rubearū. z. 5. ligna
macis. garios. trocī. diaro. gal. mus. an
z. ii. z. 5. liquiri. munda. z. viii. cinamo.
subtilis. & electi. z. iii. galan. z. iii. nucis
mus. ana. z. ii. z. . helyl. spi. ua. z. i. Si
rupi ro. sirupi corticū citri q̄tū suffi
cit. Dōsis eius est. z. iii. vloq̄ ad. v.
Et sunt qui aromatizant̄ illud cum. z.
vnius sexta musci. // Aromaticū ro
satū descriptione Babii. Alec cō
tra stomachi defectionē: & omnia nu
tritionis mēbra cōfortat: & est cōtra
stomachī humiditatē: & molificationē
medicinē exp̄tū & om̄ne putrefactio
nem in eo corrigit. Cerebrum & cor cō
fortat: appetitu⁹ excitat digestionē p
curat: cōhalescentib⁹ & debilib⁹ mire
ficitur: & sic i vīs

habetur. in hoc tamen consideretur displicentia multa: vel com
placentia assumēns in forma plus cōfectionis quā electuarij: i
maior operatio vel efficac̄o vi plurimū sūab electuario quaz a
confectione preparata. // Dōrum propter meliorē fermentatio
nem aromatiū que sit in electuarij que fieri nō posset in confe
ctione. // Secundo quia de aromatiū plus pon̄ debet in ele
ctuario constrūdo quam in confectione que de nouo conficitur
& siccōmunit̄ sit. // Tertio quia melius & facilē operatur vel
euaporat & transit virtus electuarij ad mēbra remota q̄ virtus
confectionis assump̄t̄ vi in passionib⁹ pectoris: & cerebri satis est
clarum vīboc verificari potest in omnibus cōfectionibus & ele
ctuarij. Istud electuarū est multū efficax ad cōforandū mē
bra debilitā relaxata ac debilia ex eruditio calida & colrica que
prcessit & maxime nutritiū: vi ep̄t & stomachib⁹ cum in ipso
remant punctiones a colera mordiant. Et intuper opilatio
nem aperitiū male complexiois calide remotiū sūis extracti
ū ad digestionē iuatuū & appetitus incitatuū. Et sic etiam
confert debilitati renū & ipsorū dolorib⁹ pungit. Et do
sis ipsius est vq̄l ad. z. iii. cum diuersis aquis distillatis. & fm
erigēt̄am dispositionē pro quo exibet obseruata regula de mo
do tempore & hora assumptionis dīte superius in vno notabili
capitulo de electuario de aromatiū quod scripsit galienus: q̄d
fuit primū positum in presenti antidotario: quod nō solū in hoc
sed in om̄ni electuario nō solutio quod assumuntur est obseruan
dum: & ideo pre omnibus memore commēndendū huius autē
descriptio est. Recipe foliorū rosatū rubearū. z. xx. dictū est in
additione diamusco. Trocīorum diaridon. z. iii. trocīorum de
spodio. z. iii. ponit̄ inscribi octava distinctione de trocīis:
& sic ibi declarabili riquirit̄. z. iii. radix est herbe satis note cu
dulcedine multa colligatur & cōfervatur & satis in cōplexione ad
qualitatē tendit licet sit aliqualis caliditatis propter eius dulcedi
nem que in ipsa dominat̄ cum leui humiditate. // Sariofiloz
z. iii. dictum est in diamusco. Balemuscate. z. iii. dictum est in
diamusco. Spodij. z. ii. est sp̄ca seu radix cuiuslibet plantē habēt̄
similitudinē cum radicibus paruis canne est frigide & siccē cō
plexionis in secūdo gradu: licet frigidas supererit siccitatē. Cro
ci. z. ii. dictum est in diamusco. // Aldafiloz. z. ii. gummij est cu
iisdam arboris calide cōplexionis & siccē in secūdo gradu. sicc
itas tamen superate eius caliditatē. Ligni aloes. z. ii. dictuz̄ est in
diamusco triū sandaloz̄. s. alborum rubez̄ & citrinorum.

*Ordo ymperialis
Arat Nardus*

ana. 3. iii. dictum est de eis in diasatiron. **A**ssaré bacchara. 3. j. herba est nota sub dicto nomine bacchara in partibus nostris et est calide complexionis et sicce in secundo gradu licet siccitas super et eius caliditatem. **S**pice. Inde. i. nardi. 3. i. dictum est in diamusco. **A**dacis. 3. i. dictum est in diamusco. Cardamomi. 3. i. due sunt eius species minus et minus quod vocatur heyl: et sunt semina diuer-
sorum plantarum subuent. **C**uius pmixtio hic est. **E**cce foliorum rosas. 3. v. liquiritie rase mundate. 3. vii. ligna boni fanda. ma-
coziri ana. 3. iii. cinamomi boni et ele-
cti. 3. v. macis gariofi. an. 3. ii. 2. 5. gumi-
miara. dragagali. an. 3. ii. et ptes dnas
alterius. 3. eniuis nucis mucicat: carda-
moni galan. an. 3. i. sp. 3. ii. musc. 3. i.
ambr. 3. ii. sirup. ro. 2. fru. corti. citri.
quantum sufficit. **A**romaticum rosatum
minus stachuz et cor confortans et eorum
inflationes sedans et eius pmixtio hec
est. Recipe rosarii ru. 3. x. ligni aloes
sadaloy macroziri. an. 3. ii. cinamomi ele-
cti. 3. iii. masticis. 3. i. 7. 3. i. ambr. 3.
ii. musci. 3. i. sirupi rosati quantum suffi-
cit. **A**romaticum muscatum confert
stomachum: et tremori cordis et confortat ce-
rebrum: et cor et confortat epilepsie: et pre-
ficatione matricis: et confortat oris odorē bo-
num. **L**igni aloes. 3. vii. dalem electi
dragmas. x. ambre crude dragmas. iii.
se hēc aliquā scī-
tatem. **S**eminis citrulli. 3. i. **I**stud semen est frigidū et hu-
midū in primo gradu habens in se insuperficie sua aliquas le-
ves partes virtuosas: et ideo non absoluē a virtute solutiva et vir-
te pronocatua. **A**delonum. s. seminis. 3. i. **I**stud semen est
consimile in virtute et operatione cum semine citrulli: sed est se-
men minus frigidum et humidum quam illud. **C**ucumeris. 3. i.
In oibus est conforme: et in complexione cum semine citrulli et ali-
quālum sit frigidus et hūdus illo. **A**lbarus. margarita et
dictum est in diamusco: quod sunt meliores citrini et alē gemis. i.
ozimi. i. basilicos. gariofilum. 3. i. habentes flores nigros et alii
aliter erponat quod est spēs cinamomi vel grana citri sed non est ita
de ipso dictum est in diamusco. **R**asure eboris. 3. i. et est frigide co-
plexiois. **V**sus pmixtio gradū sicce pī quā i prioribz at a prophetate
mūcor pītare. et iuuat pī oēz modū administratiois ei⁹ multe
rib⁹ q̄c difficultate ipregnāt. **D**ragagāliquo: et q̄ emanat
aradice cuiusdā arboris q̄n sc̄lif in tpe calido i ultramarinis pī
b⁹ nascēs pīdens autē caliditate aeris et solis: et ideo similitu-
dinem habet cum guminī alijs et est frigide complexiois ultra
primum gradum humide vīra primum. **B**ummi arabici.
3. i. quod nos vulgariter clamamus lombichio: magna quanti-
tas eius reperiatur in partibus arabie: ideo dicitur gummī arabi-
cum: et est remisse frigiditas tendens ad primum gradum siccitatis. **L**amphore dragmas. v. gummī est arboris quod col-
ligitur in extremis. In die sublimatur tamen et debatur et est
frigide complexiois et sicce in tertio gradu: licet frigiditas ei⁹ su-
peret siccitatem eius. **A**ndaci. 3. vīus lettam partē dictum
est in diamusco. **O**nifice cum sirupo idest Julep rosato et aqua
rosata: et de rosis iam dictum est in diamusco: ac etiam de zucca-
ro. Et quibus Julep. rosatum. conficiuntur. **U**ltimo viterius
aduertēdum q̄ isto electuario multū vīebat Thomas de gar-
be in corporibz conualescētum ab egritudinibz calidis et ma-
xime a terianis notis: in quibus remanserat aliquis complexio
mala calida in nutritiis mēbris cum ipsorum debilitate et opila-
tione maxime in epate et renibus et cum querebat alterationem
maiorē ad frigidum ipsum de nouo cōstruit faciebat in minuē-
do de aromatibz calidis que ingrediuntur compositionē ipsius
et tunc ipsum vocabat diarodon sine aromaibus. Tenebat enim
aromatarius suos aromata cuiuslibet electuarium quod penes eū
erat in vīu. unde omni hora poterat et subito omne electuarium
conficeret. Quando autem et sine aromatibus illo modo confici-
tur tunc similitudinē habet cum electuario de tria sandalii et sa-
tisconent cum operationibus illius. **A**romaticum ro-

satum. **I**stud est duodecimū conditum quod ponit in presenti
antidotario cuius descripō nō est in vīu nec ipsum preparans
reperit: ideo nō aliter vado ad declarationem illi⁹ sed trāsco ad il-
lud q̄ generaliter ē in vīu posset tamē si quievet let ipso magi-
stratū vīi: teus vir⁹ et operatio est quasi similis cujus illa q̄d
immediate seguit. **N** **A**romaticū ros. nū descripō ga-
brielis. **I**stud ē
musci boni et electi. 3. ii. sirupi rosati
q̄tum sufficit. **A**romaticus gariofi-
latum stomachum et cor confortat. nau-
seam et vomitiū sedat. et valet contra pū
trefactionē in partibus stomachi. **A**ndē
bra vero nutritionis calefacit: et vēto-
tates dissoluit et carminat. **C**ur⁹ hec ē
permixtio. **R**. gariofilum. 3. vii. macis
zedoarie galage: sandalii macroziri: tro-
ciscum: diarodon: cinamomi: ligni aloes:
spice inde: piperis lōgi: heyl. an.
ii. i. ro. aruz. 3. iii. liquiritie: gallie mu-
scate. an. 3. ii. folij cubeba. ana. pīes. ili.
3. viii: sirupi curimi q̄tū n sufficit am-
bie. 3. i. musci. 3. 5. **D**osis est a. 3. ii.
vīo ad. v. **A**romaticum nardiniū stō-
machū: epat et viscera confortat: et renes
et viscera: et addit desiderium coeundi.
Oris et sudora odorē bonū facit: for-
tat anhelitiū: et confortat digestionē cibi: et re-
solut vēto-
tates. **C**ui⁹ pmixtio hec ē.
Acci. spice in le. 3. ii. rosa. 3. iii. liquri. 3.

gnatas in diarodon h̄dito valet principaliter
contra debilitatē virtutis digestione stomachi: et eius descensionē
omnia mēbra nutritiua cōfortat illa vīgo: adō et confortando in
operationibz smis. **E**st insup optimū medicamen et exptum cō-
tra supfluz molificationē stomachi exēcādo humidiuas corrū-
ptas et putridas contetas in eo est confortatiū virtutū cordis et
cerebri exīat appetitū sopitum et maxime in conualescētibus ta-
ta corpora subleuādo et ad verā sanitatē reducēdo et est sanū tē-
perat cōplexiois: licet caliditas et siccitas predominat in eo
et dosis ip̄z est. 3. ii. vīo ad tres obserato semp̄ canō. et nota
bili superi⁹ posito in pīno electuario de aromatibz dīpte et hora
assumptiōis cuiuslibet electuarī nō solutū. et iō ibi est recurren-
dum. Si q̄s autē velle cōstud electuarī cū melle cōponere et nō
cū zucaro posset et tunc eset maioris calefactionis et absterficiis et
cū ipso nō ponit nec habet in vīu. **N**ūc trāsco ad ei⁹ descripō
vīla facet. **C**ui⁹ pmixtio. i. cōpō. Re. folio. supple rubeaz
q̄z sunt magis aromaticae quē aliae et de eis dictū est in diamusco.
Reglitie dictū ē in diarodon. Ligni aloes dictū ē in diamusco.
Sādali macosir. i. sandalis citrini q̄z sunt magis arōatici: et de
hijs dictū est in diamusco. Cinamomi boni et electi dictū ē in dia-
musco. **A**ndaci dictū est in diamusco. Bartofiloz dictū est in
diamusco. gummī arabici dictū ē in diarodon. Dragagāli dictū
est in diarodon. **M**ucis mal. fruct⁹ est cuiusdā arboris na-
tis in india: et est calide complexiois et sicca in scđo gradu. Car-
damoi et intelligit de maiori et de ipso dictā est in diarodon. Ba-
 lange dictū est in diarodon. Spice. s. nardi: q̄ magis arōaticā
dictū est in diarodon. Ambre cōter teneb̄ q̄tū semē vīz sigma
cēibe. i. balene q̄d reperi in mari maiori uox litora ei⁹. Sera-
pio tī videt velle q̄d nascit in fundo mari: vītung⁹ in terra
mare est in magna fortia alcedit et trāmittit adhēres lapidib⁹ ad
pīdicta litora mari et ibi colligit in pībus iādie et vir⁹ q̄z dictū
pōtē bīs lans saluari et ei⁹ complexio est calida i scđo gradu et sicca in
modicū infra pīm. **M**usci dictū ē in diamusco. Sirupi rosati. i.
Julep. rosati et aq̄ ro. loco pīdicti julep. Aromaticū rosatum min⁹
dictū min⁹ respectu pēcētis: q̄ pauciora ingrediuntē cōpositionē
ipsi⁹: et ē quartūdecimū electuarī q̄d nō ē in vīu nec pīoperari re-
perit. Ingrediuntē in ei⁹ descripō sādali macosira. i. sādali
cūrī et alia nota sūt. Arōaticū min⁹ q̄d ē q̄ntūdecimū q̄d ē
ē vīu nec pīparatu repīt et q̄z pīposuēz n̄ ingrediūt iōle: sed
alia arōata iō vocat sādali et n̄ dī rosatum sicut dī alia supozit
b⁹ dictū ē. igredit ip̄z pīpositoz. Darsē. i. cinamō grossū et
cū alla sūt nota. Arōaticus gariofilum h̄ electuarī. q̄d cītē.